
João Pessoa, 28 de setembro de 2020    *    n° ESPECIAL *    Pág. 001/009

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº 863 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANNA KARINA PEREIRA DE C. C. QUEIROGA,
matrícula nº 94.151-4, do cargo em comissão símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
LAZER E RECREAÇÃO COMUNITÁRIA, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 864 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANNA KARINA PEREIRA DE C. C. QUEIROGA,
matrícula nº 94.151-4, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTO DE INFRA-
ESTRUTURA, SÍMBOLO SAD-1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 865 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar THEMIS GONDIM DE OLIVEIRA, matrícula nº
89.529-6, do cargo em comissão símbolo DAS-1 de CHEFE DO CENTRO DE
REFERENCIA DA MULHER, da SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS
PÚBLICAS PARA AS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 866 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear THEMIS GONDIM DE OLIVEIRA, matrícula nº
89.529-6, para exercer o cargo de SECRETÁRIA ADJUNTO, símbolo SAD-1 da
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



Pág. 002/009    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de setembro de 2020

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Ricardo Dias Holanda

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Roberto Wagner Mariz

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

PORTARIA Nº 867 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JANAINA DE SOUSA NUNES, para exercer cargo em
comissão símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DO
TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 868 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JENNYFER KELLY ALVES DE OLIVEIRA,
matrícula nº 94.605-2, do cargo em comissão símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
GABINETE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 869 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ADRIANA GOMES MARTINS DE BRITO, matrícula
nº 94.646-0, do cargo em comissão símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 870 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JENNYFER KELLY ALVES DE OLIVEIRA, matrícula
nº 94.605-2, para exercer o cargo em comissão símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE,
da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° Especial    *    Pág. 003/009João Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 871 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANA GOMES MARTINS DE BRITO, matrícula
nº 94.646-0, para exercer o cargo em comissão símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
GABINETE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 872 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KALYNE VIANA TAVORA DA SILVA, para exercer
o cargo em comissão símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 873 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear IARA VIEIRA DUARTE, para exercer o cargo em
comissão símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DE GESTÃO
GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 874 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar HERMES ASSIS DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº
74.671-1M, do cargo em comissão símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 875 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear HERMES ASSIS DE OLIVEIRA FILHO, matrícula nº
74.671-1, para exercer o cargo SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 876 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CLOTÁRIO DE PAIVA GADELHA TERCEIRO
NETO, para exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA ADMINISTRAÇÃO,
símbolo SAD-1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



Pág. 004/009    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 877 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear REBECA LUIZA VARELA DE CARVALHO, para
exercer o cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, símbolo SAD-1.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 878 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VICTOR ARAÚJO BRAGA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, do GABINETE DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 879 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JULIANA EVILLYN CAMBRAIA DE ALMEIDA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 880 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CRISTIANE MICHELLE ALVES LEITE, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 881 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANO SOARES DA SILVA, matrícula nº 83.075-5
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR TÉCNICO, do
GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 882 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PAMELA PIRES GONÇALVES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° Especial    *    Pág. 005/009João Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 883 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROSILENE MARIA DE L. GUEDES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 884 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CLAUDIONOR BORGES REGO JUNIOR, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 885 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIANA FURTADO ALMEIDA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 886 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GIRLENE OLIVEIRA NOBREGA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, do GABINETE DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 887 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ROGERIA MARIA FABIÃO DE ARAÚJO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 888 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SANDRA HELENA LEITE DE ARAÚJO, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



Pág. 006/009    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 889 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DALVANI DA SILVA TORRES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, do GABINETE DE
COMUNITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 890 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear PATRICIA KARLA DE FIGUEIREDO RAMALHO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, do
GABINETE DE COMUNITAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 891 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ELAINE NICACIO DE LUCENA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, do SECRETARIA
DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 892 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANDREIA DE LIMA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE,
ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 893 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar EDALIO NASCIMENTO DA COSTA, matrícula nº
83.281-7, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEF DA SEÇÃO DE ESPORTES
COMUNITÁRIOS, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 894 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear KATHERINE COSTA DE ALMEIDA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEF DA SEÇÃO DE ESPORTES
COMUNITÁRIOS, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° Especial    *    Pág. 007/009João Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 895 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ PAULO ALVES DA SILVA, matrícula nº
89.334-0, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 896 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ JAILTON LOPES CIRNE, matrícula nº 87.658-
5, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE CEMITÉRIO DE 1ª
CATEGORIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 897 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCINEIDE PEREIRA DA SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE CEMITÉRIO DE 1ª
CATEGORIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 898 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JULIANA DANTAS RODRIGUES, matrícula nº
89.323-4, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 899 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDNA MARIA DO NASCIMENTO DA SILVA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA
DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 900 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANA PAULA ROMEIRO DE MENEZES, matrícula nº
92.867-4, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL,
da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



Pág. 008/009    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 901 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCOS ANTONIO BELARMINO DA SILVA,
matrícula nº 91.223-9, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DE UNIDADE
ESPORTIVA, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 902 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JANISSE GUEDES FIXINA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 903 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRE LUIZ TERTULIANO DA ROCHA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE
DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 904 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar VALDIR TRINDADE DOS SANTOS, matrícula nº
93.284-1, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 905 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDA MARIA DE LIMA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da SECRETARIA
DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 906 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ILZA SILVA DE SOUZA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR ESPECIAL, do GABINETE DO PREFEITO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° Especial    *    Pág. 009/009João Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 907 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar EDVALDO BEZERRA DE SOUZA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE MERCADO DE 2ª
CATEGORIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 908 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SANDRA MAGALY DOS SANTOS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ENCARREGADO DE MERCADO DE 2ª
CATEGORIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 909 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar NATIA PRIMOLA LIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 910 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JIMMY KLEBER SILVA DE ALENCAR, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 911 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ISABELLA KARENN DE FREITAS CARNEIRO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE, da SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 912 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar VICENTE CARLOS DA SILVA JUNIOR, matrícula
nº 90.014-2 do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENET DE GABINETE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



Pág. 010/009    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 913 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear WELLANE RUBENIA DE SOUSA VIEIRA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENET DE GABINETE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 914 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar GISELLE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº
80.354-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DA CREI GLAUCE
BURITY, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 915 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar CELIA CRISTINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO,
matrícula nº 89.814-7, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DA CREI
RITA GADELHA DE SÁ, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 916 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CACILDA CLOTILDE DE PAIVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DA CREI GLAUCE BURITY, da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 917 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GISELLE SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 80.354-
5, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DA CREI RITA
GADELHA DE SÁ, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 918 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar VANIA ARAUJO DOS SANTOS, matrícula nº
93.302-3, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° Especial    *    Pág. 011/009João Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 919 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CELIA CRISTINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO,
matrícula nº 89.814-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE
UNIDADE ESPORTIVA, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 920 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar TAIANE BEZERRA DE LIMA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 921 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear TAIANE BEZERRA DE LIMA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL, da SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 922 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DEOCLECIO PEREIRA DE LIMA NETO, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 923 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar SIMONIDES DE MELO COSTA, matrícula nº 94.571-
4, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DO CENTRO DE REFERENCIA
REUBEN ARAMALHO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 924 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear IRINEIDE SILVA SANTOS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DO CENTRO DE REFERENCIA REUBEN
ARAMALHO, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



Pág. 012/009    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 925 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO CLEIDSON XAVIER DE LACERDA
JUNIOR, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA UNIDADE DE
INFORMATICA, do GABIENTE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 926 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar WELISON ARAUJO SILVEIRA, do cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO DE 1ª CATEGORIA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 927 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARCO ANTONIO FERREIRA LEITE, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ENCARREGADO DE MERCADO DE 1ª
CATEGORIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 928 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARCOS RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR,
matrícula nº 89.258-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL da
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 929 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUCELIA CLEMENTINO DE PAIVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL da SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 930 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA JOSY CARVALHO OLIVEIRA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° Especial    *    Pág. 013/009João Pessoa, 28 de setembro de 2020

P O R T A R IA N º 9 3 1 E m , 2 1 d e se tem b ro d e 2 0 2 0

O P R E F E IT O D O M U N IC ÍP IO D E J O Ã O P E S S O A , n o u so d as
a trib u içõ es p rev is tas n o art. 6 0 , in c iso V e art. 7 6 , in c iso II, le tra c , d a L ei O rg ân ica p ara o
M u n ic íp io d e Jo ão P essoa , e L ei 1 0 .4 2 9 /2 0 0 5 e a lte raçõ es p o ste rio res .

R E S O L V E :

I – E x o n era r L E O N A R D O S E R G IO B A R B O S A F E R N A N D E S ,
m atrícu la n º 8 9 .5 4 6 -6 , d o cargo em co m issão , s ím b o lo D A E -1 d e C H E F E D E G A B IN E T E ,
d a S E C R E T A R IA D A JU V E N T U D E , E S P O R T E E R E C R E A Ç Ã O .

II – E sta p o rta ria re tro ag e o s seu s efe ito s a p artir d o d ia 0 1 d e
se tem b ro d e 2 0 2 0 .

PO R TA R IA N º 932 Em , 21 de setem bro de 2020

O PR E FE IT O D O M U N IC ÍPIO D E JO Ã O PE SSO A , no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei O rgânica para o
M unicípio de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

R E SO L V E :

I – Exonerar D E LIO N A SC IM EN T O D A C O STA , m atrícula nº
93.282-5, do cargo em com issão, sím bolo D A S-3 de A SS ISTEN TE D E G A B IN ETE, da
SEC R ETA R IA D A JU V EN TU D E, ESPO R TE E R EC R EA Ç Ã O .

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setem bro de 2020.

PO R TA R IA N º 934 Em , 21 de setem bro de 2020

O PR E FE IT O D O M U N IC ÍPIO D E JO Ã O PE SSO A , no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei O rgânica para o
M unicípio de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

R E SO L V E :

I – N om ear LILLY A N A R A U JO D E LIM A , para exercer o cargo
em com issão, sím bolo D A E-3 de A SSESSO R TÉC N IC O , da SEC R ETA R IA D E G ESTÃ O
G O V ER N A M EN TA L E A R T IC U LA Ç Ã O PO LIT IC A .

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setem bro de 2020.

PORTARIA Nº 935 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANA PAULA ALVES, matrícula nº 92.278-1, do cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 936 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DAS NEVES TOSCANO LINS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DE
GESTÃO GOVERNAMENTAL E ARTICULAÇÃO POLÍTICA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 937 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ANA CLAUDIA FERNANDES MENDONÇA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE, da SECRETARIA
DE CIENCIA E TECNOLOGIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PO R TA R IA N º 933 Em , 21 de setem bro de 2020

O PR E FE IT O D O M U N IC ÍPIO D E JO Ã O PE SSO A , no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei O rgânica para o
M unicípio de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

R E SO L V E :

I – N om ear LEV I G O N Ç A LV ES PER E IR A JU N IO R , para exercer
o cargo em com issão, sím bolo D A S-3 de A SS IS TEN TE D E G A B IN ETE , da SEC R ETA R IA
D A JU V EN TU D E, ESPO R TE E R EC R EA Ç Ã O .

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setem bro de 2020.



Pág. 014/009    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 938 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar CLEIDSON ALEXANDRE DA SILVA, matrícula nº
89.336-6, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 939 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ALEXANDRE HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA,
da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 940 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear EDNALDO ARAUJO DOS SANTOS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 941 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GILSON DE SOUZA FREITAS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 942 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE GONÇALVES,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 943 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear DIALA DE FATIMA COSTA MEIRA, matrícula nº
80.448-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE
GABINETE, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° Especial    *    Pág. 015/009João Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 944 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear GISELE FIDELIS DO NASCIMENTO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO DA COORDENADORIA
DO PATRIMONIO CULTURAL-COPAC-JP, da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 945 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear YOLANDA TAVARES DA SILVA COSME, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA
DO PLANEJAMENTO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 946 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar VALMIR MATIAS DANTAS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da SECRETARIA
DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 947 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear SUELY BEZERRA JUSTINO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 948 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LIGIA MYSSILANY ARAUJO CAMPOS, matrícula
nº 83.305-8, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 949 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ COELHO DE LIMA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



Pág. 016/009    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 950 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar MARTINHA CELIA MARTINS, matrícula nº 94.224-
3, do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 951 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDA KEYLLA DE OLIVEIRA PINHEIRO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 952 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar PATRICIA ARAUJO DA SILVA, matrícula nº 93.304-
0, do cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DE UNIDADE ESPORTIVA, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 953 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear JANSON RICART DO NASCIMENTO LIMA
MONTEIRO, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DE UNIDADE
ESPORTIVA, da SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 954 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOSÉ WENDEL CUNHA FERREIRA, matrícula nº
93.283-3, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DO CENTRO DE
REFERENCIA DA JUVENTUDE ADALBERTO FERNANDES, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 955 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LUIZ CARLOS BARBOSA ANGELO JUNIOR, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DO CENTRO DE
REFERENCIA DA JUVENTUDE ADALBERTO FERNANDES, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° Especial    *    Pág. 017/009João Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 956 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar OSINEIDE ALVES DA SILVA, matrícula nº 89.217-3,
do cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 957 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear LYDIANE RODRIGUES DE ASSIS CLEMENTINO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 958 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear RITA DE CASSIA NOVAIS DA COSTA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 959 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear VALQUIRIA PEREIRA FERREIRA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 960 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear ELENILDO JOSÉ DOS SANTOS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 961 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DO SOCORRO BRAGA DE SÁ COSTA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.



Pág. 018/009    *    n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 28 de setembro de 2020

PORTARIA Nº 962 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDA DANTAS DE OLIVEIRA MARINHO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.

PORTARIA Nº 963 Em, 21 de setembro de 2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e Lei 10.429/2005 e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – Nomear CIRLENE PEREIRA DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA DE
INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de
setembro de 2020.


